(2) Confer Concilium Trullanum can. 69. t. 7 collect. Labbæi col. 1579. Concilium Laodicenum can. 19 col. 1533 t. 1 ejusd. collect.

(3) Pars hæc Ecclesiæ *adyta*, seu *inaccessa* dicebatur, quoniam ad eam populo accedere non licebat. Quamquam non una semper, neque eadem omnium Ecclesiarum consuetudo fuisse videtur. Nam Dionysius Alexandrinus ep. ad Basilidem can. 2 apud Labbæum t. 1 Concil. col. 858. ed. Ven. mares, et fœminas ad altare accessisse memorat, cum Eucharistiam accipiebant, atque ita Dionysium explicat Valesius in Euseb. Histor. l. 7 c. 9 p. 550. Idem habet Concilium Turonense II, can. 4 col. 558 t. 5. collect. Harduini.

(4) Vela hæc memorant Athanasius Ep. ab solitar. l. 1 p. 298 n. 56 ed. Patav. 1777., Hieronymus in Epitap. Nepotian. opp. t. 1 col. 558 ed. Vallars. Veron. alique complures. Ea Synesius Ep. 67 ad Theopit. p. 212 ed. Paris. 1655, vocat *vela mystica*; sæpe autem erant auro exornata, uti testatur Evagrius l. 6 c. 21 p. 469 ed. Valesii Cantabrig. 1720. Confer Du-Cangium in Glossar. græc. barb.

(5) Apsis græcum verbum est, quod latine significat arcum, fornitem. Pars illa Ecclesiæ, in qua majus altare collocabatur, proprium habebat fornitem, aut arcum, quo tegebatur, ideoque apsis appellata est. Hieronymus l. 2 in Ephes. c. 4 opp. t. 7. col. 614 ed. Vallar. Veron.: In summo, inquit, cœli fornice, et ut ipso verbo utar, apside. Vide Du-Cangium verb. Absida.

(6) Presbyterorum sedes proprie *secundi throni* dicebantur, quos memorat Nazianzenus carm. jamblic. 25 t. 2 p. 244 ed. Coloniae 1690., atque hinc Constantinus apud Eusebium l. 10 c. 5 p. 485 ed. indic., Chrestum Syracusanum Episcopum ad Arelatense Concilium vocans, duos *secundi throni*, hoc est duos Presbyteros, secum deferre jubet.

12. In medio sanctuario à pariete sejunctum erat altare, quod etiam *ara*, *mensa sacra*, *sanctum sanctorum* dicitur (1). Initio lignea, ut plurimum, erant altaria, deinde lapidea facta sunt (2); erantque etiam in locis compluribus auro, argenteoque cooperata (3). Unum in Græcis ecclesiis erat altare, uti nunc etiam est (4); sed Latini jam inde ab antiquissimis temporibus plura in una Ecclesia altaria habere consueverunt (5). Altare obtegebatur linteum (6), atque ornabatur ciborium (7), et crux in eo stabat (8), et prope crucem ex utroque latere candelabra, quæ ardebant, dum sacra peragebantur (9).

(1) Altare semper christianos habuisse, in quo rem divinam conficerent, certum est; ut proinde incertitia sit, aut imprudentia incredibilis Calvinianorum, qui verum Christi corpus in Eucharistia esse negantes, vocem *Thysias-terion*, seu altare per tria priora sæcula vero, ac proprio significato usurpatum non fuisse contendunt. Videndus ea de re Cardinalis Petronius *de Sacrosanct. Eceles. sacram. adversus Philippum Mornæum du Plessis* l. 2 p. 174 et seq., ubi id late demonstrat; et ipsi etiam videndi sunt à catholica communione alieni Scriptores, Guillelmus Beveregius in cod. canon. eccles. primitiv. c. 10 n. 3., Joannes Cerichus apud Cotelierum PP. Apostolic. t. 2 p. 118 ed. indic., Josephus Binghamus Orig. et antiq. eccles. l. 8 c. 6 §. 12 et 13 t. 3 p. 222 seq. ed. Italæ Magd. 1758.

(2) Augustinus ep. 185 ad Bonifac. opp. t. 2 col. 654 n. 27 ed. Ven. 1729. Optatus Milevitanus l. 6 p. 112 ed. Paris. 1676., Athanasius Ep. ad Solitar. vit. agen. t. 1 p. 298 n. 56 ed. cit. De lapideis altaribus decretum extat Silvestri Pontificis; sed hujus decreti suspecta fides est. Certe etiam post hanc ætatem in multis Ecclesiis lignea fuisse altaria, ostendit Martenius de Antiq. eccles. rit. l. 1 c. 3 art. 6 §. 4 t. 1 p. 111 ed. Antuerp. seu Ven. 1765. Lapidum altare memorat Gregorius Nyssenus de Baptism. Christ. p. 301 opp. t. 1 ed. Paris. 1615.; et Concilio Epæonensi can. 26 col. 1050 t. 2 collect. Harduini sancitum est, ut *altaria, nisi lapidea, unctione non sacrentur*. Cum autem altarum materia mutari cepit, formam etiam mutatam fuisse, tradit Binghamus orig. et antiq. eccles. l. 8 c. 6 §. 15 t. 3 p. 228 ed. e. Nam cum ea mensarum similitudinem antea referrent, ad instar aræ erigi cœperunt, et una duabusve, aut quatuor columnis lapidea mensa nitebatur, ac nonnulla etiam quadro superposita ædificio, uti observat Card. Bona Rer. liturg. l. 1 c. 20 §. 1 t. 2 p. 64 ed. Taurin. 1219, tumuli formam referebant, tanquam martyrum sepulcra, quæ proprie altaria, quasi altæ aræ, dicebantur.

(3) Sozomenus l. 9 Histor. eccles. c. 1 p. 564 cit. ed. Cantabrig., et Nicephorus l. 14 c. 2 p. 459 t. 2 ed. Paris. 1650, narrant, Pulcheriam Augustam, Arcadii filiam, et Theodosii Junioris Imperatoris sororem, Constantinopolitanæ Ecclesiæ donasse sacram mensam auro, gemmisque confectam, quam describit Paulus Silentiarius in descrip. Ædis Sophian. p. 513 n. 555. ed. Paris. 1670. Ejusdem materiæ fuisse mensam altaris Ecclesiæ, quam Basiliius Mæcedo in palatio suo ædificavit, testatur Constantinus Porphyrogenitus in ejus vit. c. 85 p. 200 ed. Paris 1685., et aureum item altare memorat Ughellius Ital. sac. t. 4 col. 82 ed. Ven. 1729.

(4) Unum græcis altare fuisse demonstrat S. Ignatius M. Ep. ad Philadelph. n. 4 p. 77 ed. cit.; idque etiam patet ex Theodoro l. 1 c. 51 p. 64 cit. ed. Cantabrig. Sed quamquam græci unum habeant in Ecclesia altare, plura tamen, ipsique Ecclesiæ proxima, ac muro disjuncta sacella, sive oratoria habent, quæ *Par ecclesiæ* vocantur, quasi Ecclesiarum appendices, in quibus, uti narrat Goarius in Not. ad Eucholog. p. 16, profestis diebus liturgiam privatim agunt. Consule Leonem Allatum de Græcor. recent. templis p. 177 ed. Paris. 1646.

(5) Latinos jam inde ab ætate Gregorii M., plura in Ecclesia altaria habuisse, inter omnes constat. Nam disertus est Gregorii locus l. 6 Ep. 49 ad Pallad. Santonens. Episc. t. 2 p. 828 ed. Paris. 1705., ubi habentur hæc: *Veniens lator præsentium, insinuavit nobis, Fraternalitatem vestram Ecclesiam construxisse, atque illic tredecim altaria collocasse, ex quibus quatuor necdum dedicata comperimus remansisse*. Verum et ante hoc tempus eandem fuisse Latinæ Ecclesiæ disciplinam, facile intelliget, quisquis in ecclesiasticis antiquitates paulo diligentius inquiret. Revera in vetustissimo S. Sepulchri templo Hierosolymitano, à Constantino M. erecto, tria, et in Ecclesia Beatæ Mariæ de Valle Josaphat, quatuor altaria fuisse, tradit Arculfus Episcopus Gallus, qui VII sæculo loca sacra lustravit, uti testatur Adamanus de Loc. sanct. l. 1 c. 2 et 13. apud Mabillonium Act. SS. Ord. S. Benedict. sæc. 5 par. 2 p. 457 et 460. ed. Ven. 1754. Plura quoque in una Ecclesia altaria memorant, S. Ambrosius Ep. 20 ad Marcellin. sorror. n. 8 et 26 c. 908 t. 3 ed. Venet. 1751., S. Augustinus serm. 5 de S. Stephan. opp. t. 5 par. 2 col. 1271 et de Civit. Dei l. 8 c. 27 t. 7 col. 217 ed. Ven. 1732., Prudentius lib. Peristeph. seu de Coron. hymn. 3, 4 et 5, et S. Paulinus Poem. 19 col. 471 et Ep. 51 et 52 col. 193, 199, 202 et 471 ed.

Veron. 1736, S. Gregorius Turonensis de Glor. martyr. l. 1 c. 54 col. 760 ed. Paris. 1690. Similiter Joannes Diaconus, Scriptor vitæ S. Gregorii M., Ep. ad Senarium, apud Mabillonium Mus. Italic. t. 1 p. 74, à Majoribus, qui certe Gregorio antiquiores erant, decretum testatur, quod Romæ Sabbato Paschæ septem in Ecclesiis altaria consecrarentur. In cœmeteriis etiam plura erant altaria, atque unum ex iis describit Aringhius Rom. subterr. l. 3 c. 22, in quo non pauca martyrum tumulis superposita altaria observantur. Cœmeteria autem Christianis erant Ecclesiæ, cum ethnici imperio potirentur. Recte hinc Cabassutius *Notit. eccles.* Diss. 10 n. 5 p. 40 ed. Lugduni 1620, Jueninius de Sacram. diss. 5 qu. 7 c. 3, Muratorius in Paulin. cit. poem. 19 col. 471, PP. Maurini in S. Gregorium cit. p. 49 l. 6., aliique colligunt, plurimum in una Ecclesia altarium usum apud Latinos antiquissimum esse. Ex quo intelligitur, quam falso et quam imperite hæreticus homo Claudius Salmasius in Solin. Polyhist. p. 1215, et ceteri, qui Salmasii errorem sequuntur, tanquam rem novam reprehendant hodiernam Latinæ Ecclesiæ disciplinam, per quam plura in uno, eodemque templo altaria retinentur. Non inficior, in quibusdam etiam Occidentis Ecclesiis unum fuisse altare in unoquoque templo: atque hanc fuisse quarundam Africae Ecclesiarum consuetudinem, intelligimus ex Optato Milevitano l. 1 p. 21 ed. Paris. 1676; sed certe in reliquo Occidente obtinebat ea, quæ nunc obtinet, consuetudo plura in una Ecclesia altaria retinendi.

(6) Vide Optatum Milevitanum l. 6 p. 115 ed. cit., et Victorem Vitensem de Persecut. Vandal. l. 1 in biblioth. PP. t. 7. p. 1896. ed. Lugdun.

(7) Sacra mensæ ciborium imminebat, hoc est, umbraculum, ut inquit Du-Fresnius comment. in Paul. Silent. p. 569 n. 57 ed. cit., altius eductum, quo universa sacra mensa tegebatur. Confer ipsum Pauli Silentiarum, et Du-Fresnii locum. Consule etiam Anastasium Bibliothecarium in S. Gregorio I, in Honorio, in Leone III, p. 115, 120, 285 ed. Rom. 1718; quibus locis ciborii mentio est; et vide etiam vetustum Ordinem, ubi ciborii benedictio extat, apud Martenium, de Antiq. eccles. rit. l. 2 c. 19 t. 2 p. 294. ed. cit.

(8) Usam crucis, quæ in altari locatur, ab Apostolica traditione descendere, putat Card. Bona Rer. liturgic. l. 1 c. 25 §. 3 p. 517 t. 2 ed. Taurin. Variæ autem erant crucis figuræ, quas describit Muratorius Anecd. t. 1 diss. 21 de Cruce Nolana p. 210 ed. Mediolani 1697. Consule Robertum Salam in Notis ad illum Bonæ locum, et Gretserum de Cruce l. 2 c. 15.